Requerimento Nº 1912/2025

Ementa: Requeiro ao Poder Executivo Municipal, por

intermédio das Secretarias de Saúde e de Educação,

informações sobre a possibilidade de ampliação do

atendimento com equoterapia para pessoas com

Transtorno do Espectro Autista (TEA) no município de

Itapevi – SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do

Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por

intermédio das Secretarias Municipais de Saúde e de Educação, informações sobre a existência

de estudos, projetos ou planejamento para ampliação do atendimento com equoterapia voltado

às pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) em Itapevi – SP.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

A equoterapia é uma terapia assistida com cavalos que proporciona avanços

significativos no desenvolvimento motor, cognitivo, emocional e social de pessoas com

Transtorno do Espectro Autista (TEA). A atividade fortalece a coordenação, melhora a

comunicação, reduz comportamentos repetitivos e promove a autonomia dos participantes.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
12

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
46

22
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
8:

25
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

0F
D

-J
92

X
-M

X
20

-6
K

58

Em Itapevi, esse tipo de atendimento já tem demonstrado resultados positivos,

mas a demanda continua crescente, com diversas famílias buscando acesso ao tratamento para

seus filhos e dependentes. Ampliar a oferta de sessões de equoterapia é uma medida urgente

para garantir inclusão e qualidade de vida às pessoas com TEA.

A ação pode ser realizada por meio da expansão de convênios, parcerias com

entidades especializadas ou investimentos diretos na estrutura municipal existente, garantindo

profissionais qualificados e acompanhamento interdisciplinar.

Diante disso, solicita-se ao Poder Executivo que avalie a viabilidade técnica,

orçamentária e institucional para a ampliação da equoterapia no município, com prioridade para

o público diagnosticado com Transtorno do Espectro Autista.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de agosto de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
12

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
46

22
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
8:

25
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

0F
D

-J
92

X
-M

X
20

-6
K

58

Câmara Municipal de Itapevi, 18 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=40FDJ92XMX206K58, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 40FD-J92X-MX20-6K58

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
12

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
46

22
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
8:

25
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

0F
D

-J
92

X
-M

X
20

-6
K

58

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=40FDJ92XMX206K58
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 40FDJ92XMX206K58
		2025-08-18T18:27:51-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura